
 
 

 

 
ISTITUTO STATALE DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

“CARDUCCI - VOLTA -  PACINOTTI” 
Sede Legale: Via Della Pace, 27/29 - 57025 -PIOMBINOTel. 0565225376 - Fax: 0565225240 

e-mail: liis01100c@istruzione.it 
Pec: liis01100c@pec.istruzione.it 

codice Fiscale 90032670490 
Agenzia Formativa accreditata presso la Regione Toscana 

SSeeddee  aaccccrreeddiittaattaa  AA..II..CC..AA..  EECCDDLL  CCoorree  LLeevveell  ––  TTeesstt  CCeenntteerr  AAXXOO__0011  

  

 

 

  1 

 
PROT. 486 DEL 14/01/2019 
Decreto N.  3058 
 
OGGETTO: PROGETTO "COLLABORANDO”  -DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
SCOLASTICO  DI PROCEDERE A TRATTATIVA DIRETTA AI SENSI DELL'ART.36 COMMA 2 
LETT.a)  DEL D.Lgs 50/2016  PER LA CREAZIONE DELLO SMART-SET LABORATORIO DI 
GRAFICA  PRESSO IL LICEO ARTISTICO “LEON BATTISTA ALBERTI ” DI PIOMBINO (LI)–Scuola 
Paritaria -    CON LA DITTA PROJECT ITALIA  –MEPA  CIG: Z6226B353A 
 

Il Dirigente Scolastico 
  

 
VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 
1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO   il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 
marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA   la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ;  

VISTA             la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ” Riforma del sistema nazionale di istruzione e      
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

          VISTO             l’art. 36, comma 2, lett. a)  del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50   e l’articolo 95, commi 4 e 5   ; 
          VISTO             il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante “disposizioni integrative e correttive del      
                                   Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO        il Decreto 28 Agosto 2018 N.129 , concernente “ Regolamento recante istruzioni generali          
sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche ,ai sensi dell’articolo1 
,comma 143,della Legge 13luglio 2015 ,n.107"; 

VISTA   la Delibera del Consiglio d’Istituto n.1 del 14/10/2016 con la quale è stato approvato il 
PTOF per il triennio2016/2019; 



 
 

 

 
ISTITUTO STATALE DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

“CARDUCCI - VOLTA -  PACINOTTI” 
Sede Legale: Via Della Pace, 27/29 - 57025 -PIOMBINOTel. 0565225376 - Fax: 0565225240 

e-mail: liis01100c@istruzione.it 
Pec: liis01100c@pec.istruzione.it 

codice Fiscale 90032670490 
Agenzia Formativa accreditata presso la Regione Toscana 

SSeeddee  aaccccrreeddiittaattaa  AA..II..CC..AA..  EECCDDLL  CCoorree  LLeevveell  ––  TTeesstt  CCeenntteerr  AAXXOO__0011  

  

 

 

  2 

VISTA  la nota del MIUR n. 11463 del  05/10/2016 con la quale comunicava l’ammissione a 
finanziamento della proposta progettuale dell’ISIS Carducci-Volta –Pacinotti di Piombino 
per la realizzazione del Laboratorio Territoriale dell’occupabilità “Collaborando”    ed il 
relativo finanziamento; 

VISTO l’Accordo di rete  tra le scuole partecipanti al Progetto N. 6011/2A del 04/10/2016; 
VISTO  il Regolamento di Istituto con il quale sono state individuate le procedure per l’acquisizione 

di lavori, servizi e forniture “sotto soglia”comunitaria ; 
CONSIDERATO che il Liceo Artistico “Leon Battista Alberti”  ” prevede la creazione di uno Smart Set per 

la grafica  altamente specializzato  avente caratteristiche tecniche molto specifiche e 
delimitate nella tipologia ; 

CONSIDERATO  che la  fornitura non rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili tra le convenzioni     
di Consip S.p.a, ai sensi del decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con 
modificazioni dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recente disposizioni urgenti per la 
razionalizzazione della spesa pubblica, della legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante 
disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di 
stabilità 2013), e della legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016); 

RILEVATA  l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione dei 

servizi/forniture ai sensi dell’ art. 36, comma 2, lett a) del D.lgs. n. 50 del 2016 come 
integrato dal D.Lgs.56 del 2017; 

VISTO  il Verbale dell’11/11/2017 con il quale sono state definite le risorse da assegnare a ciascuna 
scuola partner per la realizzazione dei rispettivi Smart-set; 

DATO ATTO  di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del 
Procedimentole (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee 
guida n. 3 e successive integrazioni e modificazioni ;  

DATO ATTO  di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di 
attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016,  n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di   
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”per quanto ancora 
applicabile alla luce del D.Lgs 56/2017 . 

VISTA  la richiesta del Liceo Alberti  nostro protocollo 513 del 05/04/2018 ; 
DATA  l’urgenza di procedere alla realizzazione dello Smart-Set Laboratorio di Grafica    presso  il 

Liceo Leon Battista Alberti di Piombino stante le risorse già messe a disposizione dal MIUR 
ed assegnate al  Programma Annuale 2019 in fase di predisposizione ;      

EFFETTUATA  un’indagine di mercato contattando direttamente la Apple Italia produttore e distributore  
del materiale richiesto che ha indicato  il proprio referente  per gli acquisti presso le scuole e 
per l’implementazione di un canale di informazione/collaborazione  tra la Apple stessa e le 
scuole  nel settore educational nella ditta Project Italia ;         



 
 

 

 
ISTITUTO STATALE DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

“CARDUCCI - VOLTA -  PACINOTTI” 
Sede Legale: Via Della Pace, 27/29 - 57025 -PIOMBINOTel. 0565225376 - Fax: 0565225240 

e-mail: liis01100c@istruzione.it 
Pec: liis01100c@pec.istruzione.it 

codice Fiscale 90032670490 
Agenzia Formativa accreditata presso la Regione Toscana 

SSeeddee  aaccccrreeddiittaattaa  AA..II..CC..AA..  EECCDDLL  CCoorree  LLeevveell  ––  TTeesstt  CCeenntteerr  AAXXOO__0011  

  

 

 

  3 

  
 

 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 
DECRETA 

 
Art. 1 Oggetto 

È indetta  la  Trattativa diretta  sul MEPA    ai sensi dell’art.  36, comma 2, lett a)  del D.lgs. n. 50 del 2016 
come integrato dal D.Lgs. 56/2017  per l’affidamento   della fornitura   di N. 8 Computer  iMac 21,5” 
Display Retina  4K   da installare nel Laboratorio di Grafica del Liceo “Leon Battista Alberti “ di Piombino – 
Via Pertini N.25  con la Ditta Project Italia sul MEPA –CIG: Z6226B353A. 
  

  
  

Art. 2 Importo 
L’importo presunto   della fornitura di cui all’art. 1 è di € 10.000,00  (Diecimila  /00), oltre IVA. 
  

Art. 3 Tempi di esecuzione 
 La fornitura richiesta  dovrà essere realizzata entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del contratto 
con l’aggiudicatario .  
 
  
 

Art. 4 Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 
241, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Gabriella Raimo . 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                         Gabriella Raimo          

                                                                                                             Firma autografa sostituita a mezzo stampa  ai sensi 

                                                                                                                                  dell’art.3 comma2 del D.L.39/93 
 
 
 


